
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 25 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 2026/2028 e dei relativi allegati          
 
 

             L’anno duemilaventicinque addi ventinove del mese di dicembre alle ore 19.00 
previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista,  ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022, i componenti il Consiglio Comunale. Effettuato 
l’appello nominativo all’apertura dell’adunanza e tenuto conto delle entrate e uscite dei 
consiglieri in corso di seduta, al presente punto in trattazione risultano: 

              
                                                             

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 
TONCINI PIETRO CONSIGLIERE Presente 
FOSSATI ALBERTO CONSIGLIERE Presente 
FORLINO MAURA CONSIGLIERE Presente 
CARREA SIMONE CONSIGLIERE Assente 
TACCHINO MAURIZIO CONSIGLIERE Presente 
PISACCO FRANCESCA CONSIGLIERE Presente 
GARDELLA CAMILLO  CONSIGLIERE Assente 
GENESI FABRIZIO CONSIGLIERE Presente 
GAGLIO GIORGIO 
SALVATORE V. 

CONSIGLIERE Presente Remoto 

      
      

  
 
      Totale presenti   9  
      Totale assenti    2 
 
 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale  Dott.  SCIAMANNA 
SANDRO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 



 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  25 del 29.12.2025 
 
 
 

 
OGGETTO : Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 2026/2028 e dei relativi allegati          

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio 
di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

VISTO   il Decreto Legislativo n. 118/2011 emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, aggiornato dal 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e 
con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 25 luglio 2023 relativamente al principio al principio 
contabile applicato concernente la programmazione – Allegato 4/1 al suddetto Decreto Legislativo, 
in particolare con riferimento al processo di bilancio degli enti locali – paragrafo 9.3.1; 

PRESO ATTO che a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 
contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”; 
 
VISTO  inoltre l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011, in base al quale “Il bilancio di previsione 
finanziario è almeno triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in 
occasione della sua approvazione. Le previsioni di entrata e di spesa sono elaborate distintamente 
per ciascun esercizio, in coerenza con i documenti di programmazione dell'ente, restando esclusa 
ogni quantificazione basata sul criterio della spesa storica incrementale”; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e da successive disposizioni normative; 
- il DM del Ministero dell’economia e Finanze del 25/07/2023 che ha modificato il principio di 
programmazione di cui all’allegato 4/1 D.Lgs. 118/2011 e smi prevedendo al paragrafo 9.3.1 un 
nuovo processo di bilancio avviato il 15/09/2023, che ha generato come primo documento “il 
Bilancio Tecnico”, successivamente integrato con il “Bilancio Politico”; 
 
RICORDATO CHE , ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le 
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 

RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 36 in data odierna, con la quale si approva la nota di 
aggiornamento al DUP 2026/2028 così come previsto dall’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000, in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione 
All. 4/1 al D.Lgs. 118/2011;  



 

 

 
RILEVATO CHE,  ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
risultano allegati i seguenti documenti: 
a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione precisando che si è reso 
necessario applicare avanzo vincolato ma non accantonato; 
a1)  prospetto avanzo vincolato; 
b-b1-b2)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
d) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate 
dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 
e)  la nota integrativa al bilancio; 
f) quadro generale riassuntivo; 
g) quadro degli equilibri finanziari; 
 
RILEVATO  altresì che 
-ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al bilancio di 
previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data odierna, relativa all’addizionale 
comunale  all’imposta sul reddito delle persone fisiche (Irpef) anno 2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data odierna, relativa alla determinazione 
delle aliquote IMU 2026; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data odierna, relativa alla verifica della 
quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 22/11/2025 in merito alla ricognizione delle 
eccedenze di personale; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 41  in data 22/11/2025, relativa all’approvazione 
delle tariffe  e tributi per l’anno 2026 dando atto che: 

l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, la 
tariffa e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  
 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 in data 22/11/2025, relativa all’approvazione 
delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari anno 2026;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 in data 22/11/2025, relativa all’approvazione 
delle tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio di 
competenza, nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 in data 22/11/2025, relativa all’approvazione 
dei valori delle aree residenziali e produttive ai fini IMU 2026;  

• la delibera della Giunta Comunale n. 46 del 22/11/2025, relativa all’approvazione della nota 
di aggiornamento al DUPS 2026/2028; 

ATTESO CHE  la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel 
DUPS, con propria deliberazione n. 47 in data 22/11/2025, esecutiva, ha approvato lo schema del 



 

 

bilancio di previsione finanziario 2026-2028 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.  
completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 
 
RITENUTO opportuno rinviare a successivo provvedimento: 

- l’approvazione delle tariffe e scadenze della TARI, da deliberare entro il 30/04/2026, in 
attesa del  PEF 2026/2029; 

CONSIDERATO  che non si è reso necessario costituire il Fondo Crediti Debiti Commerciali 
valutando la situazione dell’ente alla data del 15/11/2025, in attesa di avere i dati definitivi al 
31/12/2025 in merito al rispetto dei parametri relativi alla riduzione del dello stock del debito, fino 
ad azzerarlo, e l’indicatore di ritardo dei pagamenti anno 2025;  
 
VISTO lo schema di bilancio di previsione 2026-2028, redatto secondo l’all. 9 al D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i., il quale fa parte integrante e sostanziale al presente provvedimento che risulta 
corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000, nonché dall’art. 11, comma 
3 del D.lgs. n. 118/2011;  
 
VERIFICATO CHE  copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità; 
 
CONSTATATO CHE,  in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono 
pervenuti emendamenti; 
 
DATO  ATTO che il Revisore dei Conti  ha espresso parere favorevole  ai sensi dell’art. 239 del D. 
Lgs. 267 del 18.08.2000, sulla proposta del Bilancio di Previsione 2026-2028 e dei suoi allegati; 
 
RICONOSCIUTA la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
 VISTI  
- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 
- lo Statuto Comunale ed i regolamenti comunali applicabili e in vigore; 
 
UDITA la proposta del Sindaco che ha illustrato i punti principali del Bilancio 2026/2028; 
 
PRESO ATTO della seguente votazione, espressa in forma palese per alzata di mano:  
presenti: 9 
astenuti: 0 
votanti: 9 
voti favorevoli: 9 
contrari: 0 
 
 
 

DELIBERA  
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
tutti i riferimenti dati per presupposti, come pure per gli allegati di legge; 
 
DI APPROVARE , ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 redatto secondo 
lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta nel quadro generale riassuntivo e le 



 

 

previsioni di cui all’art. 165 comma 6 lett. c) e d) del D.Lgs. n. 267/2000 per ogni unità di voto e le 
previsioni del medesimo articolo, comma 7; 
 
DI DARE ATTO CHE  
-il bilancio di previsione 2026-2028 rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza e gli 
equilibri di parte corrente e in conto capitale, ai sensi dell’articolo 162 del TUEL; 
-gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2026/2028 rispettano l’equilibrio di 
cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 e l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis 
della Legge n. 243/2012 tenuto altresì conto dei chiarimenti di cui alla Circolare MEF n. 5 del 09 
marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021 e n. 5 del 9 
febbraio 2024; 
 
DI ALLEGARE  alla presente gli atti di cui in premessa indicati (da allegato “a” ad allegato “g”); 
 
DI PUBBLICARE   sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al 
bilancio di previsione 2026/2028 in forma sintetica, aggregata e semplificata, secondo gli schemi 
dell’art. 1 del D.M. 28.04.2016; 
 
DI AVER TRASMESSO, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione 
2026/2028 alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP); 

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con separata votazione espressa nelle forme di legge che dà il seguente risultato: 
 
presenti: 9 
astenuti: 0 
votanti: 9 
voti favorevoli: 9 
contrari: 0 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. n. 267/2000, al fine di procedere con tempestività agli adempimenti connessi con il 
presente atto. 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco                                  Il Segretario Comunale 
          F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                           F.to Dott.  SCIAMANNA SANDRO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 16.01.2026 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                         F.to Dott.  SCIAMANNA SANDRO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 29.12.2025 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to Dott.  SCIAMANNA SANDRO 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addì, 31/12/2025 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 


